[image: image1.png]

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ЕЙӘНСУРА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
ҺАКМАР АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
ХӘКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САКМАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗИАНЧУРИНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
               КАРАР                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                «02» март  2023 й.                     № 04               «02» марта  2023 г.

            с. Арсеново

О проведении профилактической операции «Жилище-2023»

на территории сельского поселения Сакмарский сельсовет муниципального района Зианчуринский район

Руководствуясь федеральными законами от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального района от 23  января 2020 года №44 «О проведении профилактической операции «Жилище-2022» на территории муниципального района Зианчуринский район» и в целях предупреждения пожаров, а также проведения комплекса превентивных мер по недопущению пожаров, минимизации материальных и социальных потерь, постановлением Администрации муниципального района от 17  февраля 2023 года №62 «Об утверждении плана проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан «Жилище-2023»,   Администрация сельского поселения Сакмарский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план проведения операции «Жилище-2023» (приложение 1). 2.Утвердить состав комиссии по профилактической операции «Жилище-2023» (далее - Комиссия) на территории сельского поселения Сакмарский сельсовет муниципального района Зианчуринский район(приложение 2).

3.Комиссии по профилактической операции «Жилище-2023»:

- организовать силами депутатов Совета сельского поселения, органами социальной защиты, членами добровольной пожарной охраны (далее-ДПО), отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Зианчуринскому району (далее - ОМВД России по Зианчуринскому району) (по согласованию), работниками пожарно-спасательной части № 77 Федерального государственного казенного учреждения «15 отряд Федеральной противопожарной службы по Республики Башкортостан» (далее – ПСЧ 77 ФГКУ «15 ОФПС по РБ») (по согласованию), сотрудниками Мелеузовского межрайонного отдела надзорной деятельности Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Башкортостан (далее - Мелеузовский межрайонный ОНД) (по согласованию) проверку противопожарного состояния жилых домов граждан и обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства;
- проверить состояние пожарной безопасности жилых домов, в которых проживают граждане склонные к злоупотреблению спиртных напитков, наркотических средств, одиноких престарелых граждан, многодетных семей два раза в год

- управляющими делами Администрации сельского поселения информировать Мелеузовский межрайонный ОНД еженедельно по понедельникам до 12 часов о проведенной профилактической работе в жилом секторе по ранее установленной форме.
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Н.С.Якшигулов

Приложение № 1

к Постановлению Администрации сельского поселения Сакмарский
сельсовет муниципального района
Зианчуринский район

Республики Башкортостан

от «02» марта 2023 года № 04

ПЛАН

проведения операции «Жилище -2023» на территории сельского поселения

Сакмарский сельсовет муниципального района Зианчуринский район

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Примечание

	1.
	Проведение подворного обхода жилищ граждан, в целях проверки противопожарного состояния жилых домов и надворных построек, в первую очередь, мест проживания взятых на учет малоимущих, одиноких престарелых граждан и инвалидов, многодетных семей, а также лиц, ведущих асоциальный образ жизни.
	Постоянно
	Комиссия

	2.
	Обновление и представление в Администрацию муниципального района списков одиноко проживающих граждан пожилого возраста, инвалидов, социально неблагополучных и многодетных семей, ветхих и заброшенных строений, объектов расположенных на территории сельского поселения.
	16 марта 2023года.
	Комиссия

	3.
	Еженедельно по пятницам до 12 часов предоставлять информацию об итогах проведения операции «Жилище-2023» в Администрацию муниципального района.
	Еженедель
но до 12 часов
	Управляющий делами

	4.
	Проведение разъяснительной работы среди населения, среди работников на сходах граждан, по месту жительства, по месту работы по изучению правил противопожарного режима.
	Постоянно
	Комиссия

	5.
	Во время сходов граждан по вопросам пожарной безопасности определить порядок сбора и участия населения в тушении пожаров, распределить вид инвентаря при сборе для тушения пожара
	апрель
	Глава

	6.
	Размещение оперативной информации и памяток о мерах пожарной безопасности (с учетом сезонных особенностей пожароопасных периодов, особенности местности и оснащения подразделений пожарной охраны) на официальном сайте сельского поселения
	Постоянно
	Управляющий делами

	7.
	Проверка подвальных и чердачных помещений, пустующих и подлежащих сносу строений, вагончиков и других мест вероятного сбора лиц, систематически совершающих правонарушения, представляющих оперативный интерес, с целью их выявления и задержания, преступлений и других правонарушений.

	Постоянно
	Комиссия

	8.
	Проведение разъяснительной работы в учебных и дошкольных учреждениях в целях недопущения со стороны детей и подростков поджогов или иных правонарушений.

	Ежемесячно
	Директора учебных заведений

	9.
	Установку и содержание в здании сельского поселения стенда по пожарной безопасности, на котором разместить следующую информацию:

инструкции о мерах пожарной безопасности;

порядок действий персонала в случае возникновения пожара;

профилактические памятки (с учетом сезонных особенностей и особенностей контингента, посещающего данный объект);

правила пользования первичными средствами пожаротушения.
	Постоянно
	Комиссия

Приложение № 2

к Постановлению Администрации сельского поселения Сакмарский
сельсовет муниципального района
Зианчуринский район

Республики Башкортостан

от «02» марта 2023 года №04

Состав комиссии по профилактической операции «Жилище-2023» на территории сельского поселения Сакмарский сельсовет муниципального района Зианчуринский район

Председатель комиссии:

Якшигулов Н.С..– глава сельского поселения,

Члены комиссии:

Ибрагимова К.Г.– депутат избирательного округа № 2;

Скопинцев В.Е. – депутат избирательного округа № 4;

Усманова Э.К. -депутат избирательного округа № 9;

Галимова М.Е..- депутат избирательного округа № 10;

Ягафаров Р.И. – участковый уполномоченный ОМВД России по Зианчуринскому району (по согласованию);

 Нугманов Ф.А.- староста с.Арсеново;

Махмутов М.М. - староста д.Тирякле;

Юмагулов Ю.М..- староста д.Фермы №3 Сакмарского совхоза;